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Nr 265.

Godkänd av första kammaren den 15 juni 1916. 
Godkänd av andra kammaren den 15 juni 1916.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av dels Kungl. 
Majds proposition med förslag till förordning om spiri- 
tuosaaccis m. m., dels ock en i ämnet väckt motion.

(Bevillingsutskottets betänkande nr 33 och memorial nr 36 och 46.)

Till Konungen.

Genom proposition, nr 238, av den 5 maj 1916, har Eders Kungl. 
Maj:t, under åberopande av propositionen bifogat utdrag av statsrådspro­
tokollet för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen 
fogade förslag till

1) förordning om spirituosaaccis,
2) förordning om tillägg till 14 § 2 mom. och 16 § i förordningen 

den 9 juni 1905 angående försäljning av brännvin.

I en inom riksdagen väckt motion har föreslagits, att riksdagen 
måtte, under förutsättning av bifall till Eders Kungl. Maj:ts proposition 
nr 238', besluta, att av beskattningsåtgärden föranledd inkomst måtte till­
föras den genom 1913 års förordning tillkomna fonden av rusdrycksmedel.

Sedan riksdagen, under förutsättning att riksdagen, i anledning av 
en annan inom riksdagen väckt motion, beslutade, att ett belopp motsva­
rande den beräknade inkomsten av spirituosaaccisen skulle av rusdrycks-
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medelsfonden tagas i anspråk för av kristiden föranledda utgifter för 
sociala ändamål, antagit Eders Kungl. Maj:ts förevarande förslag med vissa 
ändringar, f samt efter det riksdagen numera bifallit statsutskottets utlå­
tande nr 151 i anledning av sistnämnda motion, får riksdagen för Eders 
Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen antagit Eders Kungl. Maj:ts 
förslag till förordning om spirituosaaccis, dock att åt 6 och 8 §§ skall 
givas följande ändrade lydelse*):

6 §•

1. Brännvinsförsäljningsbolag skall senast den femtonde dagen i 
varje månad å statsverkets giroräkning i riksbanken insätta spirituosaaccis 
för den myckenhet accispliktiga drycker, som bolaget under nästföregående 
månad försålt.

Där bolag överlåtit utminuteringsrättighet, skall bolaget senast den 
adertonde dagen i varje månad å sagda giroräkning insätta spirituosaaccis, 
som spirituosahandlare jämlikt 5 § inbetalt.

2. Brännvinsförsäljningsbolag åligger att senast den tjugufemte dagen 
i varje månad till kontrollstyrelsen avlämna dels, å blankett enligt for­
mulär, som av kontrollstyrelsen fastställes, av bolagets styrelse på heder 
och samvete bestyrkt uppgift om den myckenhet accispliktiga drycker, 
som bolaget under nästföregående månad försålt, dels ock bevis, att 
spirituosaaccis för samma drycker blivit vederbörligen insatt å statsverkets 
giroräkning i riksbanken.

Har bolag överlåtit utminuteringsrättighet, skall bolaget, likaledes 
senast den tjugufemte dagen i varje månad, till kontrollstyrelsen avlämna 
vederbörande spirituosahandlares i 5 § omnämnda uppgift ävensom bevis, 
att av spirituosahandlare inbetald accis blivit å statsverkets giroräkning 
insatt.

8 §•

1. Den som, mot bättre vetande, i uppgift, varom i 5 eller 6 § 
förmäles, upptager mindre myckenhet än som försålts, böte från och med 
1,000 till och med 5,000 kronor och vare detaljhandelsrätten förlustig. 
Den skyldige vare tillika pliktig att erlägga den i 3 § stadgade avgift 
för den myckenhet, som icke blivit redovisad.

*) De delar av lagtexten i denna skrivelse, i vilka riksdagen gjort ändring, äro utmärkta 
med kursiverad stil. Med spärrad kursiv betecknas de delar, som redan i Kungl. Maj:ts 
förslag varit kursiverade.
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2. Underlåter någon att inom föreskriven tid avlämna sådan upp­
gift eller sådant bevis, som i 5 eller 6 § sägs, böte tio kronor för varje 
dag, uppgiften eller beviset utebliver. Har spirituosaaccis icke inbetalats 
eller å bankinrättning insatts inom tid, som i 5 eller 6 § bestämmes, 
äger kontrollstyrelsen genom lämpliga viten tillhålla den försumlige att 
uppfylla sin skyldighet. Där sådan inbetalning eller insättning ej skett 
före utgången av månaden näst efter den, under vilken de drycker, för 
vilka accisen utgått, blivit försålda, må accisen genast utmätas; har upp­
gift ej blivit, på sätt i 5 eller 6 § stadgas, till vederbörande avlämnad, 
må accis utmätas till ett belopp, motsvarande hela den myckenhet, som 
blivit försåld under de två sista månader, för vilka uppgifter föreligga.

3. Av böter, som enligt denna förordning ådömas, tillfälle hälften 
åklagaren och hälften kronan. Finnes särskild angivare, tage han hälften 
av åklagarens andel; är kontrollstyrelsen angivare, tillfälle angivarandelen 
kronan.

4. Vid bristande tillgång förvandlas böterna enligt allmän strafflag.

Riksdagen får vidare tillkännagiva, att riksdagen
dels antagit Eders Kungl. Maj:ts omnämnda förslag till förordning 

om tillägg till 14 § 2 mom. och 16 § i förordningen den 9 juni 1905 
angående försäljning av brännvin;

dels i anledning av ovan först nämnda motion, för sin del antagit 
följande förslag till ändrad lydelse av 1 § i förordningen den 18 juli 1913 
angående statsverkets fond av rysdrycksmedel:

1 §•

Av statsverkets - — — — — — — — — 41,900,000 kronor.
Skulle för — — — — ytterligare nedgått.
Till fonden skall jämväl läggas statsverkets inkomst av spirituosaaccis.

Stockholm den 15 juni 1916.

Med undersåtlig vördnad.


